
„Gospodarstwo rodzinne szansą rozwoju gospodarczego Polski” 

- wizyta w Sejmie RP - 

 

W związku z tym, że rok 2014 został ustanowiony przez rezolucję ONZ 

Międzynarodowym Rokiem Rolnictwa Rodzinnego, w dniu 14 listopada br. w Sali 

Kolumnowej Sejmu RP odbyła się konferencja przedstawicieli Izb Rolniczych pt. 

„Gospodarstwo rodzinne szansą rozwoju gospodarczego Polski”. Konferencja spotkała się             

z ogromnym zainteresowaniem środowiska rolniczego z całej Polski - w spotkaniu wzięło 

udział około 500 przedstawicieli samorządu rolniczego, w tym delegacja Świętokrzyskiej 

Izby Rolniczej licząca 18 osób.  

Inicjatorem oraz organizatorem konferencji była Krajowa Rada Izb Rolniczych                

w Warszawie. Wśród prelegentów i ekspertów pojawili się m.in.:  Minister Rolnictwa                     

i Rozwoju Wsi Stanisław Kalemba, Wicepremier i Minister Gospodarki Janusz 

Piechociński, Eurodeputowani Czesław Siekierski i Jarosław Kalinowski, Senatorowie RP 

wraz z przewodniczącym Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jerzym Chróścikowskim,  

Posłowie na Sejm RP – członkowie Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi wraz                     

z Przewodniczącym Krzysztofem Jurgielem, Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP 

Dariusz Młotkiewicz, Wicemarszałek Sejmu RP Eugeniusz Grzeszczak. Ponadto na 

konferencję przybyli Przedstawiciele Klubów Parlamentarnych, Przedstawiciele Ministerstwa 

Finansów, Prezesi Rządowych Agencji Rolnych, Szefowie Organizacji i Związków 

Rolniczych, Przedstawiciele Krajowej Rady Spółdzielczej, Przedstawiciele Sołtysów 

Rzeczpospolitej Polskiej, rolnicy, delegaci oraz media. Spotkanie poprowadził Prezes 

Krajowej Rady Izb Rolniczych, pan Wiktor Szmulewicz.  

W trakcie konferencji zaprezentowane zostały stanowiska różnych środowisk wobec 

gospodarstw rodzinnych i ich przyszłości, zarówno w Polsce jak i na świecie. Małe 

gospodarstwa rolne stanowią bowiem nieodłączny element europejskich obszarów wiejskich, 

dostarczając licznych dóbr publicznych, m.in. poprzez przyczynianie się do utrzymania 

różnorodności krajobrazu, zapewnianie utrzymania milionom ludzi, głównie w tzw. nowych 

państwach członkowskich, czy też kultywowanie od wieków bogatych tradycji i zwyczajów 

ludowych na wsi. Z ich funkcjonowaniem związane jest życie licznych rodzin, często od 

wielu pokoleń. Mimo to, w ramach WPR nadal faworyzowane są duże gospodarstwa                        

o charakterze rynkowym, które to uzyskują już korzyści z efektu skali. 

Ponieważ głównym tematem konferencji była rola rolnictwa rodzinnego we 

współczesnej gospodarce, w trakcie dyskusji poruszano zagadnienia istotne zarówno dla 

funkcjonowania, jak i przyszłości gospodarstw rodzinnych. Rozmawiano o wyzwaniach, jakie 

stawia przed rolnictwem współczesność: globalizacja, problemy żywnościowe na świecie, 

rolnictwo a środowisko. Uczestnicy zgodzili się z opinią opublikowaną przez Komitet ds. 

Światowego Bezpieczeństwa Żywnościowego ONZ, mówiący o tym, iż państwa 

członkowskie ONZ w pierwszej kolejności powinny uwzględnić wsparcie produkcji żywności 

w małych gospodarstwach rolnych. Przyczyni się to bowiem do rozwoju terenów wiejskich,               

a także do poprawy sytuacji żywnościowej na świecie. 

Stanisław Kalemba, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi pogratulował inicjatorom 

tego ważnego spotkania, wyrażając tym samym zadowolenie i satysfakcję z tak licznej 



frekwencji. Podkreślił, że na sytuację polskiego rolnictwa ma wpływ przede wszystkim fakt, 

iż polski rolnik jest szczególnie przywiązany do ziemi, na której pracuje. Jest ona bowiem 

jego własnością, często przekazywaną z pokolenia na pokolenie, co staje się kluczem do 

rozwoju gospodarstw rodzinnych. Mimo, iż polskie rolnictwo podlega w dalszym ciągu 

licznym przemianom – niejednokrotnie trudnym do wytrzymania, to podstawą jego 

funkcjonowania są gospodarstwa rodzinne – „Polska jest państwem, które posiada 

konstytucyjny zapis, stanowiący o tym, że podstawą ustroju rolnego jest gospodarstwo 

rodzinne. To również jest elementem sukcesu polskiego rolnictwa i branży spożywczej. 

Eksport naszych produktów rolno-spożywczych to około 1/5 produkcji tego sektora i dodatnie 

saldo w handlu na poziomie 3,5 mld euro”.  

Minister Kalemba odniósł się także do nowej perspektywy budżetowej Unii 

Europejskiej i poinformował, że w ramach Wspólnej Polityki Rolnej po roku 2013 

gospodarstwa rodzinne będą mogły liczyć na szczególne wsparcie – „w Programie Obszarów 

Wiejskich zostanie uruchomione nowe działanie skierowane do niewielkich gospodarstw” – 

powiedział. Natomiast na pytanie ”jak sprostać wyzwaniom?”, odparł „wspierać i pomagać, 

a nie obciążać”. 

Z kolei Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP, pan Dariusz Młotkiewicz 

przekazał wszystkim obecnym pozdrowienia od Prezydenta RP Bronisława 

Komorowskiego. Wyraził tym samym słowa uznania dla inicjatorów debaty, która dla 

Prezydenta RP jest niezwykle ważna ze względu na fakt, iż „gospodarstwo rodzinne stanowi 

fundament, dzięki któremu przetrwała polska ziemia”. Wskazał różne aspekty 

funkcjonowania gospodarstw rodzinnych w Polsce, mówił o zaangażowaniu prezydenta 

Bronisława Komorowskiego w sprawy rolne, życząc tym samym wszelkiej pomyślności                     

i sukcesów w debacie. 

Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Parlamentu Europejskiego, 

dr Czesław Siekierski przedstawił projekt sprawozdania w sprawie przyszłości małych 

gospodarstw rolnych, w którym to m.in. wzywa państwa członkowskie i Komisję Europejską 

do podjęcia odpowiednich działań w ramach nowej wspólnej polityki rolnej oraz 

przygotowania założeń na okres po 2020 roku, w większym stopniu uwzględniających 

specyficzne potrzeby małych, rodzinnych gospodarstw, które stanowią ważny element 

europejskiego modelu rolnictwa oraz trzon wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich. 

Zachęca do zwiększenia sprzedaży bezpośredniej, w tym produktów tradycyjnych na rynkach 

lokalnych i regionalnych, do rozwijania w małych gospodarstwach formy uproszczonego 

przetwórstwa z zachowaniem zasad odpowiedzialności, ale bez rozbudowanego systemu 

kontroli; wzywa również samorządy terytorialne do większej aktywności na rzecz rozwoju 

infrastruktury sprzedaży bezpośredniej, w tym targowisk lokalnych oraz miejskich, ułatwiając 

w ten sposób konsumentom dostęp do tanich, świeżych i wysokiej jakości płodów rolnych. 

Stanowisko Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach w sprawie gospodarstw 

rodzinnych przedstawił także Prezes Zarządu ŚIR – pan Ryszard Ciźla. Korzystając ze 

sposobności przekazał również na ręce pana Stanisława Kalemby - Ministra Rolnictwa                          

i Rozwoju Wsi wnioski wypracowane przez Delegatów ŚIR podczas Wspólnego Posiedzenia 

Rad Powiatowych, które odbyło się dnia 15 października br. w Kielcach. Podsumowując 

nadmienił, iż większość świadomych członków naszego społeczeństwa wie, że żywność 

wysokiej jakości to w znacznej większości żywność produkowana tradycyjnie, bez 

konserwantów i chemii, w małych przetwórniach. Skoro mamy tę wiedzę, zróbmy z niej 

użytek. 



Spotkanie dało możliwość skonfrontowania różnych opinii i środowisk w kontekście 

funkcjonowania i przyszłości gospodarstw rodzinnych.  Co do jednego stwierdzenia, wszyscy 

byli zgodni: wszystkie rodzaje gospodarstw rodzinnych muszą stanowić rentowny i opłacalny 

rodzaj działalności. Rolnicy pracujący w gospodarstwach rodzinnych powinni uzyskiwać 

godziwe zarobki. Stawiają oni bowiem czoła coraz poważniejszym wyzwaniom, takim jak 

wysokie koszty środków produkcji, ekstremalne wahania na rynkach rolnych, czy też zmienne 

warunki meteorologiczne. 

W dniu 29 listopada br. w Brukseli Komisja Europejska organizuje konferencję nt. 

rolnictwa rodzinnego: dialog odnośnie bardziej zrównoważonego i odpornego rolnictwa                   

w  Europie i na świecie. W konferencji wezmą udział Komisarz Dacian Cioloş oraz dyrektor 

generalny José Graziano da Silva. W konferencji będzie uczestniczyć także Copa-Cogeca 

oraz organizacje do niej należące, w tym Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych – Wiktor 

Szmulewicz. 

W trakcie trwania kilkugodzinnej konferencji wszyscy zainteresowani mieli 

możliwość pod czujnym okiem profesjonalnego przewodnika zwiedzić gmach Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej. Z takiej okazji skorzystali także pracownicy Świętokrzyskiej Izby 

Rolniczej w Kielcach. Przewodnik podzielił się z nami wiedzą na temat historii                                 

i współczesności polskiego parlamentaryzmu. Poza Salą Kolumnową, w której to odbywała 

się konferencja, zwiedziliśmy m.in. Salę Posiedzeń Sejmu i Senatu, hall główny wraz                           

z makietą kompleksu budynków sejmowych, tablicę upamiętniającą posłów II 

Rzeczypospolitej, którzy zginęli w czasie II wojny światowej, tablicę upamiętniającą 

parlamentarzystów, którzy zginęli w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem, gablotę z laskami 

marszałkowskimi oraz korytarz marszałkowski. Spacer korytarzami sejmowymi pozwolił na 

poznanie pracy parlamentu „od kuchni” a spotkania z politykami widzianymi wyłącznie na 

szklanym ekranie niewątpliwie uatrakcyjniły pobyt na Wiejskiej. 

 

Opracowanie:   Anna Szymczyk-Tometczak 

                                                                                                               ŚIR O/T w Busku – Zdroju  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


